жejg
ОТРАСЛЕВОЙ ОРГАН

АДМИНИСТРАЦИИ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ № 210
от 17.12.2024
п.г.т. Сосьва

О проведении муниципального конкурса видеороликов на тему «Они сражались
за Родину» для обучающихся Сосьвинского городского округа в рамках областного

социально-педагогического проекта «Ориентиры жизни!»

В целях сохранения исторической памяти и ознаменование 80-ти легия
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., формирования
познавательного интереса к истории Российского государства и его роли во
всемирно-историческом процессе, воспитания базовых духовно-нравственных
ориентиров для гражданской, социальной, культурной самоидентификации в
окружающем мире
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МКУ «ИМЦ СГО» (С.В. Ивантаева):
- организовать проведение конкурса видеороликов на тему «Они сражались за

Родину» для обучающихся Сосьвинского городского округа в рамках областного
социально-педагогического проекта «Ориентиры жизни!» в период с 17.12.2024 по
19.01.2025 года среди обучающихся общеобразовательных учреждений
Сосьвинского городского округа согласно прилагаемого Положения (Приложение
№ 1).

2. Руководителям образовательных учреждений Сосьвинского городского
округа, участникам муниципального этапа областного социально-педагогического
проекта «Ориентиры жизни!», представить в Отраслевой орган администрации
Сосьвинского городского округа «Управление образования» в срок до 10.01.2025
года конкурсные работы видеороликов на тему «Они сражались за Родину»
обучающихся Сосьвинского городского округа в рамках областного социально
педагогического проекта «Ориентиры жизни!».

3. Утвердить состав жюри для оценивания конкурсных работ видеороликов на
тему «Они сражались за Родину» для обучающихся Сосьвинского городского округа
в рамках Областного социально-педагогического проекта «Ориентиры жизни!»
(Приложение № 2).

4. Контроль за исполнением приказ

Начальник Отраслевого органа админйс
Сосьвинского городского округа
«Управление образования» С.А. Куракова

Приложение № 1
к приказу Отраслевого органа
администрации Сосьвинского городского
округа «Управление образования»
от 17.12.2024 910

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса видеороликов на тему «Они сражались за
Родину» для обучающихся Сосьвинского городского округа в рамках областного

социально-педагогического проекта «Ориентиры жизни!»

Задачи конкурса:

• Сохранение исторической памяти и ознаменование 80-ти летия Победы
в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

• Формирование познавательного интереса к истории Российского
государства и его роли во всемирно-историческом! процессе.

• Воспитание базовых духовно-нравственных ориентиров для гражданской,
социальной, культурной самоидентификации в окружающем мире (ответственность,
уважение, терпеливость, трезвомыслие и т.д.).

• Раскрытие факторов, влияющих на самовоспитание, внутренних
способностей обучающихся, их внутреннего потенциала и активизации
деятельности обучающихся, направленной на самовоспитание.

• Воспитание гражданского патриотизма, путем приобщения к
краеведческой работе по изучению и сохранению исторического наследия родного
края.

• Развитие способностей у обучающихся анализировать содержащуюся в
различных источниках информацию о событиях и явлениях прошлого и настоящего
России, руководствуясь принципами патриотизма в их динамике, взаимосвязи и
взаимообусловленности.

• Воспитания личной ответственности за обеспечение безопасности и
защиты Отечества.

Участники конкурса:
Обучающиеся 7, 8, 9 классов, включенные в муниципальный этап

областного социально-педагогического проекта «Ориентиры жизни!»

Сроки проведения конкурса:
В период с 17.12.2024 по 10.01.2025 гг. представление конкурсных работ в

ООА СГО «Управление образования».
В период с 11.01.2025 но 19.01.2025 гг. подведение итогов конкурса

видеороликов.

Правила конкурса:
• Класс представляет на рассмотрение жюри видеоролик на тему «Они

сражались за Родину». Сюжет фильма может быть об одном герое или бессмертном
подвиге всего российского (советсвкого) народа в годы Великой Отечественной
войны.

• В видеоролике необходимо раскрыть смыслы духовно-нравственных
ценностей, которые легли в основу подвига.

• В видеоролике допускается включение различных видеофрагментов,
фотографий, использование технических эффектов (наложение звуковых дорожек,
переходов и т.д.).

• Видеороликом не является слайд-шоу, т.е. набор чередующихся
фотографий.

• Продолжительность видеосюжета не более 5 минут.
• Работы принимаются в формате H.264/MPEG-4. Числом активных строк в

кадре 720 и числом элементов в строке 1280 (720р).
Критерии оценки:

• Соответствие теме конкурса;
• Наличие четкой авторской позиции;
• Оригинальность сценарного замысла;
• Целостность формы;
• Убедительность;
• Художественное исполнение: качество операторской работы и монтажа,
подбор музыки и видеоряда.

Определение победителей:
Жюри выбирает три лучшие видеосюжета.

Порядок оценки:
За участие в конкурсе классу начисляется 2 балла.

За победу в конкурсе городского уровня классу начисляется:
1 место-10 баллов,
2 место - 8 баллов,
3 место - 6 баллов.

Приложение № 2
к приказу Отраслевого органа администрации
Сосьвинского городского округа «Управление
образования»
от 17.12.2024 №210

Состав жюри для оценивания конкурсных работ видеороликов на тему «Они
сражались за Родину» для обучающихся Сосьвинского городского округа в

рамках областного социально-педагогического проекта «Ориентиры жизни!»

Председатель:
- Ивантаева Светлана Васильевна -  директор МКУ «ИМЦ Сосьвинского

городского округа»
Члены жюри:
■■ Червякова Евгения Александровна -  заместитель директора по ВВР МБОУ

СОШ № 4 п.г.т. Сосьва, учитель истории;
- Ворошилова Марина Александровна — заместитель директора по ВР МБОУ

СОШ № 1 им. Героя РФ Романова В.В., учитель истории;
- Лаптева Надежда Александровна -  учитель истории МБОУ СОШ № 2

п. Восточный.